

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024

Căn cứ Kết luận số 428-KL/HU ngày 15/3/2024 của Huyện uỷ Tuy Phước về việc thống nhất chủ trương Tổ chức Phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 12699/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Tuy Phước về Chương trình công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2024; Quyết định số 12689/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Tuy Phước giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Trưng bày, giới thiệu, quảng bá và cung cấp nguồn sản phẩm chất lượng của bà con nhân dân trên địa bàn huyện, qua đó tạo cơ hội để nhân dân huyện nhà được mua sắm sản phẩm có chất lượng được sản xuất từ các địa phương trong và ngoài huyện;

Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tăng trưởng thương mại, dịch vụ năm 2024 trên địa huyện đạt 3.441.900 - 3.457.800 triệu đồng, tăng 8,1 - 8,6 % so với cùng kỳ; phát triển chỉ tiêu doanh thu bán lẻ hàng hoá và dịch vụ năm 2024 trên địa bàn huyện đạt 11.203 tỷ đồng;

Tạo chuỗi liên kết hiệu quả, đồng bộ giữa việc sản xuất, bao tiêu sản phẩm nông sản, thủy sản, hàng hoá của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất và nhân dân trong huyện.

2. Yêu cầu

Phiên chợ được bố trí ở nơi thông thoáng, sạch sẽ, không gây ô nhiễm ảnh hưởng đến môi trường sinh thái, thuận lợi giao thông; thiết kế, bài trí các gian hàng khoa học, hợp lý; thực hiện an toàn phòng chống cháy nổ, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

Cung ứng đầy đủ hàng hoá đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm; hàng hóa đạt các tiêu chuẩn OCOP, sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm được chứng nhận VietGAP, GlobalGAP....

Công tác tổ chức, vận hành, quản lý phiên chợ chặt chẽ, nghiêm túc, không phô trương hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

1.1. Tổ chức: Phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024.

1.2. Thời gian: Dự kiến từ ngày 25/4/2024 đến ngày 27/4/2024.

1.3. Địa điểm: Công viên Can Lộc, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước.

1.4. Số lượng:

- Gồm 22 gian hàng, cụ thể: 13 gian hàng các xã, thị trấn; 05 gian hàng các HTX, doanh nghiệp trên địa bàn huyện (ưu tiên bố trí 01 gian hàng cho HTX hoa Bình Lâm); mời 04 đơn vị tham gia: Thành phố Quy Nhơn, Thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn và Phù Cát.

- Khu trưng bày và giao lưu mua bán cây hoa cảnh.

1.5. Nguồn hàng và điều tiết lưu thông hàng hóa tại Phiên chợ:

- Sử dụng nguồn cung hàng hóa của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ nông dân trên địa bàn xã, thị trấn trong và ngoài huyện.

- Sản phẩm được sản xuất theo quy trình, đảm bảo an toàn thực phẩm; hàng nông sản thực phẩm được kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành.

- Sản phẩm được đóng gói (*có bao bì*) hoặc theo mớ, có tờ rơi giới thiệu về sản phẩm. Ghi tên từng loại sản phẩm, có niêm yết giá bán. Sản phẩm là rau thu hoạch chiều hôm trước, sáng hôm sau mang đến Phiên chợ không để héo, úa.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ nông dân kinh doanh thực phẩm có giấy xác nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm còn thời hạn; các hộ sản xuất nhỏ lẻ thực hiện ký cam kết an toàn thực phẩm theo quy định (*gửi UBND xã*).

- Chủ động nắm chắc tình hình thực tiễn sản xuất nông nghiệp tại cơ sở, thống kê, rà soát quy mô sản xuất từng đối tượng cây trồng, vật nuôi, đặc biệt chú trọng đến cây lương thực, rau, củ, ... để đảm bảo sẵn sàng nguồn cung ứng hàng hóa cho Phiên chợ.

1.6. Đối tượng tham gia:

Doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ nông dân trên địa bàn huyện có những sản phẩm tiêu biểu; sản phẩm đạt OCOP và Hội viên Hội sinh vật cảnh huyện.

1.7. Chi phí hỗ trợ cho các đối tượng tham gia:

- Mỗi xã, thị trấn, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất tham gia được hỗ trợ chi phí gian hàng bao gồm: Dàn dựng gian hàng tiêu chuẩn (kích thước gian: 5m x 5m); điện, nước, an ninh, vệ sinh trong thời gian diễn ra Phiên chợ.

- Hỗ trợ Hội viên Hội sinh vật cảnh huyện một phần kinh phí vận chuyển để tham gia Phiên chợ.

2. Hình thức tổ chức

2.1. Thành phần tổ chức:

- Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện Tuy Phước.
- Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Tuy Phước.

2.2. Quy mô gian hàng:

- Chất liệu làm gian hàng: Bểng tranh tre nứa lá và khung sắt tiền chế.
- Bố trí mỗi gian hàng 01 đến 2 bàn dài 1,2m và ghế ngồi.
- Trang trí: Pa nô phía sau và hai bên, phía trước có cờ Tổ Quốc, cờ chuối, cờ đào, băng rôn theo từng địa phương, đơn vị, cơ sở sản xuất.
- Từng gian hàng có bố trí nhân viên bán hàng, ăn mặc theo trang phục truyền thống, đeo thẻ theo quy định của Ban Tổ chức.
- Từng gian hàng trang trí bảng hiệu của địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, có hình ảnh giới thiệu tổng quan về sản phẩm.
- Điện phục vụ chiếu sáng đảm bảo điện đến từng gian hàng (01 ổ cắm ba/gian; 01 bóng đèn/gian).

2.3. Nội dung và hoạt động Phiên chợ:

- Ngày 25/4/2024:

- + Từ 8h: Tổ chức các hoạt động của Phiên chợ.
- + Từ 19h: Khai mạc Phiên chợ, gồm các nội dung như sau:
 1. Văn nghệ chào mừng
 2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 3. Lãnh đạo UBND huyện khai mạc.
 4. Múa lân.
 5. Bắn pháo hoa tầm thấp (Bộ Quốc Phòng sản xuất)
 6. Kết thúc.

(có kịch bản riêng)

- Ngày 26/4/2024:

- + Từ 8h: Tiếp tục tổ chức các hoạt động của Phiên chợ.
- + Từ 14h: Tổ chức Hội thảo “Thông tin truy xuất nguồn gốc xuất xứ của sản phẩm” .
- + Từ 19h: Văn nghệ và đánh bài chòi *(có chương trình riêng)*.

- Ngày 27/4/2024:

- + Từ 8h: Tiếp tục tổ chức các hoạt động của Phiên chợ.
- + Từ 14h: Kết thúc Phiên chợ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự kiến: 400.000.000 (Bốn trăm triệu đồng)

Từ nguồn ngân sách huyện năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 01/3/2024 đến ngày 15/3/2024, làm việc với các đơn vị liên quan để hoàn chỉnh kế hoạch, tiến hành khảo sát mặt bằng, thiết kế sơ đồ, bố trí gian hàng trong khu vực Phiên chợ. Xin chủ trương Ban thường vụ huyện uỷ.

- Từ ngày 20/3/2024 đến ngày 10/4/2024, tiếp nhận phiếu đăng ký tham gia Phiên chợ của các xã, thị trấn, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện và tổng hợp danh sách đơn vị tham gia Phiên chợ.

- Từ ngày 10/4/2024 đến ngày 20/4/2024, làm việc công tác hậu cần chuẩn bị tổ chức chương trình như: điện, nước; vệ sinh; mặt bằng tổ chức; an ninh trật tự; tuyên truyền; xe loa cổ động, in băng rôn, cờ phướn tuyên truyền; tập kết dàn dựng gian hàng và trang trí.

- Ngày 24/4/2024, hoàn chỉnh công tác chuẩn bị, tập kết hàng hóa trưng bày đảm bảo chất lượng, tính thẩm mỹ.

- Từ ngày 25/4/2024 đến ngày 27/4/2024, diễn ra Phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng huyện Tuy Phước năm 2024

- Từ ngày 02/5/2024 đến ngày 10/5/2024, báo cáo tổng kết, thanh quyết toán chương trình.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Bố trí, sắp xếp bảng tên đại biểu dự Lễ khai mạc Phiên chợ.
- Phối hợp và cử người chuẩn bị nước uống phục vụ đại biểu về dự.
- Thông báo cho Điện lực Tuy Phước và đề nghị đảm bảo cấp điện liên tục trong thời gian diễn ra sự kiện.

2.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Tham mưu UBND huyện tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức Hội thảo “Thông tin truy xuất nguồn gốc xuất xứ của sản phẩm” tại Phiên chợ; Giấy mời mời các huyện, thị xã, thành phố (Phù Cát, An Nhơn, Hoài Nhơn, Quy Nhơn) có các sản phẩm tiêu biểu của địa phương đến tham gia gian hàng tại Phiên chợ.

- Tiến hành khảo sát mặt bằng và thiết kế sơ đồ, bố trí gian hàng.

- Phối hợp xác định vị trí để xe của đại biểu, các đơn vị tham gia và khách tham quan đảm bảo thuận tiện, an toàn; vận động doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, Hội sinh vật cảnh trên địa bàn huyện tham gia Phiên chợ.

- Phối hợp với Hội sinh vật cảnh huyện trong việc trưng bày cây hoa kiểng tại Công viên Can Lộc, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Phiên chợ.

- Chủ động phối hợp với Điện lực Tuy Phước tạo điều kiện về đấu nối sử dụng điện và đảm bảo an toàn điện trong quá trình tổ chức Phiên chợ.

- Lập, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

2.3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện trong việc vận động, giới thiệu, mời gọi các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản, các đơn vị có sản phẩm đạt chứng nhận OCOP trên địa bàn huyện tham gia Phiên chợ.

2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, phân bổ kinh phí thực hiện đảm bảo theo quy định và phù hợp với tình hình thực tế.

2.5. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện:

- Tham gia công tác tổ chức Phiên chợ,
- Tổ chức, kiểm tra nội dung và địa điểm treo băng rôn quảng bá Phiên chợ, kiểm tra nội dung chương trình văn nghệ phục vụ lễ khai mạc.

2.6. Phòng Y tế huyện:

Bố trí nhân viên thường xuyên kiểm tra vệ sinh ATTP các mặt hàng tại Phiên chợ; đặc biệt tại các gian hàng khu ẩm thực.

2.7. Công an huyện:

Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn về an ninh, chính trị, trật tự xã hội bảo đảm an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Phiên chợ. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành chức năng của huyện kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ trước và trong thời gian diễn ra Phiên chợ.

2.8. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:

- Trên cơ sở Kế hoạch triển khai Phiên chợ, lồng ghép các nội dung tuyên truyền, trang trí, văn nghệ, tham quan để tạo sức hấp dẫn của khách hàng đến với Phiên chợ.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện xây dựng kịch bản, bố trí người dẫn chương trình khai mạc và chương trình biểu diễn văn nghệ.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, quảng bá và đưa tin về Kế hoạch tổ chức Phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024 để các cơ quan, đơn vị, nhân dân trên địa bàn huyện biết đến tham quan, mua sắm.

- Phối hợp lựa chọn vị trí, lên sơ đồ bố trí cho toàn bộ khu vực trưng bày sản phẩm. Thiết kế ma kết, trang trí tổng thể của khu vực tổ chức Phiên chợ..

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lựa chọn hình ảnh sản phẩm tham gia Phiên chợ trưng bày, giới thiệu, kết nối tiêu thụ để làm maket các gian hàng.

2.9. Ban Quản lý nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện:

- Đảm bảo thùng đựng rác, bố trí nhân lực dọn vệ sinh, thu gom rác, xe thu gom rác kịp thời đảm bảo môi trường tại khu vực Phiên chợ.

- Kiểm tra bố trí, lắp đặt nhà vệ sinh lưu động.
- Lắp dựng đặt hệ thống điện đến các gian hàng, Lắp đặt hệ thống nước đảm bảo nguồn nước sinh hoạt cho Phiên chợ, hoàn thành **trước 8h00' ngày 24/4/2024**.

2.10. Điện lực Tuy Phước:

Chủ trì phối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đảm bảo nguồn điện và kiểm tra việc an toàn điện trong thời gian diễn ra Phiên chợ.

2.11. Đề nghị Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Đoàn TNCS HCM huyện: Làm việc với các xã, thị trấn lựa chọn sản phẩm và vận động các hội viên tiêu biểu sản xuất các sản phẩm đạt tiêu chuẩn sạch, an toàn để tham gia Phiên chợ.

2.12. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch lựa chọn sản phẩm, cá nhân, tổ chức tham gia Phiên chợ. Trực tiếp hướng dẫn hộ dân tổ chức sản phẩm đưa đến Phiên chợ đạt tiêu chuẩn sạch, an toàn, chất lượng bao bì, mẫu sản phẩm đẹp, có sức thu hút người mua.

- Triển khai Kế hoạch đến các hộ dân và vận động nhân dân tham gia Phiên chợ; Đăng ký danh sách các sản phẩm của các đơn vị và cá nhân tham gia về Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện **trước ngày 30/3/2024**. Ít nhất mỗi xã, thị trấn **phải có 01 gian hàng** tham gia Phiên chợ (*với nhiều loại sản phẩm*).

- Tổ chức trang trí gian hàng, chuẩn bị bàn ghế, bóng đèn treo tại gian hàng.

- Bố trí người quản lý gian hàng và chủ thể bán sản phẩm trong suốt quá trình tổ chức (từ 8h00 ngày 25/4/2024 đến 14h ngày 27/4/2024).

- Riêng UBND thị trấn Tuy Phước, ngoài các nhiệm vụ trên, chịu trách nhiệm phối hợp Công an huyện đảm bảo công tác an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra Phiên chợ. Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện xác định vị trí để xe của đại biểu, các đơn vị tham gia và khách tham quan đảm bảo thuận tiện, an toàn và cử lực lượng hướng dẫn để xe đúng nơi quy định.

2.13. Hội sinh vật cảnh huyện:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thống nhất số lượng cây trưng bày và gian hàng cây hoa kiểng tại Công viên Can Lộc, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước.

2.14. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hội viên Hội sinh vật cảnh tham gia:

- Thực hiện đúng nội quy của Ban tổ chức; đảm bảo các quy định và đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự, tự bảo quản tài sản của cá nhân và giữ gìn vệ sinh chung.

- Tổ chức tham gia trưng bày, bán sản phẩm do đơn vị sản xuất; cung cấp đầy đủ thông tin sản phẩm tham gia; bán hàng hàng có niêm yết giá,...

- Bố trí bảng mã QR hoặc cung cấp số tài khoản ngân hàng để tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng khi thực hiện thanh toán.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024; yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT.Huyện ủy (thay b/c);
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban của huyện (Ph/h);
- Hội đoàn thể huyện (Ph/h);
- UBND 13 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Xuân